Дело № 1 - 465/2024 

УИД 52RS0006-01-2024-001337-30 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 24 декабря 2024 года 

Сормовский районный суд г. Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Варламова И.А.

с участием: 

государственных обвинителей - помощников прокурора Сормовского района г. Н. Новгорода ФИО1, Беловой А.А., 

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Беккеровой Ф.Э., представившей ордер № и удостоверение №,

при секретаре Ладенковой И.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданки 

<

данные изъяты>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, состоящей 

в браке, детей и иждивенцев не имеющей, зарегистрированной по 

адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, работающей, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 160, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО2 совершила преступления при следующих обстоятельствах:

1. 24.05.2024 года между АО «Тандер» в лице руководителя центра ФИО3, действующей на основании Доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, с одной стороны, и ФИО2, с другой стороны, заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором определены права и обязанности работника и работодателя, условия оплаты труда, режим рабочего времени и времени отдыха, социальное страхование, гарантии и компенсации, особые условия, срок действия трудового договора, ответственность сторон, заключительные положения, адреса и подписи сторон, предмет договора.

24.05.2024 года АО «Тандер» в лице руководителя центра ФИО3 и ФИО2 заключили договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которого ФИО2, занимающая в АО «Тандер» должность «продавец», непосредственно связанную с хранением, обработкой, продажей (отпуском) переданных ей ценностей, приняла на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей материальных ценностей, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в связи с изложенным приняла на себя обязательства:

1. а.) бережно относиться к переданным ей для хранения или для других целей материальным ценностям компании и принимать меры к предотвращению ущерба;

б.) своевременно проинформировать о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности материальный ценностей компании;

в.) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ей материальных ценностей;

г.) участвовать в инвентаризации, ревизии и иной проверке вверенных ей материальных ценностей;

д.) возмещать нанесенный ущерб.

2. В случае нанесения ущерба, по вине работника, определение размера ущерба, причиненного компании, а также ущерба, возникшего у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, порядок их возмещения производится в соответствии с действующим законодательством. 

24.05.2024 года ФИО2 под подпись ознакомилась с должностной инструкцией продавца магазина «Магнит», утвержденной директором департамента по методологии трудовых отношений и организации сервисов HR ФИО4, согласно положений которой на ФИО2 как на работника возложена ответственность: за обеспечение сохранности товара в торговом зале, соблюдение стандартов кассовой дисциплины, за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренной настоящей должностной инструкцией; не предоставление достоверной информационно-справочной и другой информации (документации) несвоевременное предоставление различных сведений и отчетности; несоблюдение инструкций, приказов, распоряжений, правил и др. документов, регулирующих ее работу, причинение материального ущерба компании.

Таким образом, ФИО2, занимая должность продавца в АО «Тандер», являлась материально-ответственным лицом, которому работодателем было вверено имущество и денежные средства, находящиеся в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Рабочим местом продавца ФИО2 являлся магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в ее обязанности входило: работа за контрольно-вычислительной машиной в торговом зале вышеуказанного магазина. В случаях отказа покупателя от товара, в обязанности продавца ФИО2 входило сообщать администратору либо директору магазина «Магнит» об отмене покупки, в связи с чем администратор или директор магазина вводили только им известный пароль в программу контрольно-вычислительной машины и после чего при помощи нажатия кнопки «отмена» удаляли пробитый товар из программы контрольно-вычислительной машины. Продавец ФИО2 не имела полномочий самостоятельно удалять пробитые позиции товара в программе контрольно-вычислительной машины, которые покупатель отказывался оплачивать. 

С 24 мая 2024 года по 12 июля 2024 года у ФИО2, являющейся материально-ответственным лицом, работающей в должности продавца в магазине «Магнит», расположенном по вышеуказанному адресу, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Тандер», вверенных ей, путем присвоения.

С этой целью ФИО2 решила при приобретении покупателем товара, вносить весь перечень товара в программу контрольно-вычислительной машины, далее сообщать покупателю всю сумму приобретенного товара и после оплаты товара покупателем наличными денежными средствами, вводить пароль для отмены покупки товара, который ей стал известен при неустановленных обстоятельствах, и при помощи кнопки «отмена» удалять операцию по приобретению товара покупателем, не сообщая об этом последнему и не выдавая ему кассовый чек. ФИО2 планировала по окончанию рабочей смены, пробивать контрольный чек с суммой денежных средств находящейся в контрольно-вычислительной машине, установив тем самым сумму денежных средств, пробитую по кассовым чекам в течении рабочей смены, разницу между суммой денежных средств, находящихся фактически в ящике контрольно-вычислительной машины и суммой, отраженной в контрольном чеке, похищать путем присвоения указанных вверенных ей денежных средств. При этом ФИО2 достоверно знала, что не имеет права забирать себе денежные средства из ящика контрольно-вычислительной машины АО «Тандер». 

Так, 12 июля 2024 года в период режима работы магазина «Магнит» с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ФИО2 находилась на своем рабочем месте в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение присвоения, являясь материально-ответственным лицом, осуществляла обязанности продавца в указанном выше магазине «Магнит», находясь на рабочем месте, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «Тандер» и желая их наступления, 12.07.2024 года в период времени работы магазина с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь за кассой № 1, совершила хищение из ящика контрольно-вычислительной машины, вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Тандер» на общую сумму 1980 рублей 78 копеек, при следующих обстоятельствах:

12.07.2024 года в 15 часов 52 минуты ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 184 рубля 99 копеек, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 184 рубля 99 копеек удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 184 рубля 99 копеек убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

12.07.2024 года в 17 часов 58 минут ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 619 рублей 96 копеек, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 619 рублей 96 копеек удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 619 рублей 96 копеек, убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

12.07.2024 года в 20 часов 46 минут ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 1175 рублей 83 копейки, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 1175 рублей 83 копейки удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 1175 рублей 83 копейки, убрала в ящик контрольно-вычислительной машины. По окончанию рабочей смены ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут ФИО2 пробила контрольный чек в кассе № 1, с помощью которого установила сумму денежных средств, пробитых по кассовым чекам в течение смены, а разницу между суммой денежных средств, находящихся фактически в кассе № 1 и суммой, отраженной в контрольном чеке, похитила из ящика контрольно-вычислительной машины, путем присвоения вверенных ей денежных средств, на общую сумму 1980 рублей 78 копеек, чем причинила материальный ущерб АО «Тандер». Похищенные денежные средства ФИО2 обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя с корыстной целью, ФИО2, не останавливаясь на достигнутом, 13.07.2024 года в период режима работы магазина «Магнит» с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, являясь материально-ответственным лицом, осуществляла обязанности продавца в указанном выше магазине «Магнит», находясь на рабочем месте и, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «Тандер» и желая их наступления, 13.07.2024 в период времени работы магазина с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь за кассой № 2 совершила хищение из ящика контрольно-вычислительной машины вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Тандер», на общую сумму 874 рубля 93 копейки, при следующих обстоятельствах:

13.07.2024 года в 18 часов 34 минуты ФИО2, находясь за кассой № 2 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 197 рублей 96 копеек, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 197 рублей 96 копеек удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 197 рублей 96 копеек убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

13.07.2024 года в 21 час 15 минут ФИО2, находясь за кассой № 2 контрольно-вычислительной машины для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 676 рублей 97 копеек, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 676 рублей 97 копеек удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 676 рублей 97 копеек убрала в ящик контрольно-вычислительной машины. По окончанию рабочей смены 13.07.2024 года около 22 часов 00 минут ФИО2 пробила контрольный чек в кассе № 2, с помощью которого установила сумму денежных средств, пробитых по кассовым чекам в течение смены, а разницу между суммой денежных средств, находящихся фактически в кассе №1 и суммой, отраженной в контрольном чеке, похитила из ящика контрольно-вычислительной машины, путем присвоения вверенных ей денежных средств на общую сумму 874 рубля 93 копейки, чем причинила материальный ущерб АО «Тандер». Похищенные денежные средства ФИО2 обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя с корыстной целью, ФИО2, не останавливаясь на достигнутом, 15.07.2024 года в период режима работы магазина «Магнит» с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, являясь материально-ответственным лицом, осуществляла обязанности продавца в указанном выше магазине «Магнит», находясь на рабочем месте и, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «Тандер» и желая их наступления, 15.07.2024 года в период времени работы магазина с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь за кассой № 1 совершила хищение из ящика контрольно-вычислительной машины вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Тандер», на общую сумму 2011 рублей 83 копейки, при следующих обстоятельствах:

15.07.2024 года в 17 часов 23 минуты ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 553 рубля 95 копеек, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 553 рубля 95 копеек удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 553 рубля 95 копеек убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

15.07.2024 года в 17 часов 44 минуты ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 409 рублей 98 копеек, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 409 рублей 98 копеек удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 409 рублей 98 копеек убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

15.07.2024 года в 18 часов 38 минут ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 1047 рублей 90 копеек, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 1047 рублей 90 копеек удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 1047 рублей 90 копеек убрала в ящик контрольно-вычислительной машины. По окончанию рабочей смены 15.07.2024 года около 22 часов 00 минут ФИО2 пробила контрольный чек в кассе № 1, с помощью которого установила сумму денежных средств пробитых по кассовым чекам в течение смены, а разницу между суммой денежных средств, находящихся фактически в кассе № 1 и суммой отраженной в контрольном чеке, похитила из ящика контрольно-вычислительной машины, путем присвоения вверенных ей денежных средств на общую сумму 2011 рублей 83 копейки, чем причинила материальный ущерб АО «Тандер». Похищенные денежные средства ФИО2 обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя с корыстной целью, ФИО2, не останавливаясь на достигнутом, 18.07.2024 года в период режима работы магазина «Магнит» с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, являясь материально-ответственным лицом, осуществляла обязанности продавца в указанном выше магазине «Магнит», находясь на рабочем месте и, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «Тандер» и желая их наступления, 18.07.2024 года в период времени работы магазина с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь за кассой № 1 совершила хищение из ящика контрольно-вычислительной машины вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Тандер», на общую сумму 3904 рубля 63 копейки, при следующих обстоятельствах:

18.07.2024 года в 09 часов 05 минут ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 798 рублей 95 копеек, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 798 рублей 95 копеек удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 798 рублей 95 копеек убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

18.07.2024 года в 11 часов 29 минуты ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 1225 рублей 87 копеек, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 1225 рублей 87 копеек удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 1225 рублей 87 копеек убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

18.07.2024 года в 20 часов 09 минут ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 973 рубля 87 копеек, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 973 рубля 87 копеек удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 973 рубля 87 копеек убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

18.07.2024 года в 21 час 36 минут ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 905 рублей 94 копейки, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 905 рублей 94 копейки удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 905 рублей 94 копейки убрала в ящик контрольно-вычислительной машины. По окончанию рабочей смены 18.07.2024 года около 22 часов 00 минут ФИО2 пробила контрольный чек в кассе № 1, с помощью которого установила сумму денежных средств, пробитых по кассовым чекам в течение смены, а разницу между суммой денежных средств, находящихся фактически в кассе № 1 и суммой, отраженной в контрольном чеке, похитила из ящика контрольно-вычислительной машины, путем присвоения вверенных ей денежных средств, на общую сумму 3904 рубля 63 копейки, чем причинила материальный ущерб АО «Тандер». Похищенные денежные средства ФИО2 обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя с корыстной целью, ФИО2, не останавливаясь на достигнутом, 19.07.2024 года в период режима работы магазина «Магнит» с 09 часов 00 минут до22 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, являясь материально-ответственным лицом, осуществляла обязанности продавца в указанном выше магазине «Магнит», находясь на рабочем месте и, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «Тандер» и желая их наступления, 19.07.2024 года в период времени работы магазина с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь за кассой № 1 совершила хищение из ящика контрольно-вычислительной машины вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Тандер», на общую сумму 7412 рублей, при следующих обстоятельствах:

19.07.2024 года в 10 часов 46 минуты ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 884 рубля 90 копеек, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 884 рубля 90 копеек удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 884 рубля 90 копеек убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

19.07.2024 года в 11 часов 34 минуты ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 642 рубля 82 копейки, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 642 рубля 82 копейки удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 642 рубля 82 копейки убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

19.07.2024 года в 11 часов 36 минут ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 150 рублей, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 150 рублей удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 150 рублей, убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

19.07.2024 года в 14 часов 45 минут ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 1519 рублей 65 копеек, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 1519 рублей 65 копеек удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 1519 рублей 65 копеек убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

19.07.2024 года в 14 часов 51 минуту ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 1730 рублей 91 копейка, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 1730 рублей 91 копейка удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 1730 рублей 91 копейка убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

19.07.2024 года в 17 часов 16 минут ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 955 рублей 89 копеек, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 955 рублей 89 копеек удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 955 рублей 89 копеек убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

19.07.2024 года в 19 часов 05 минут ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 860 рублей 94 копейки, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 860 рублей 94 копейки удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 860 рублей 94 копейки убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

19.07.2024 года в 20 часов 43 минуты ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 675 рублей 89 копеек, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 675 рублей 89 копеек удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введениипароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 675 рублей 89 копеек убрала в ящик контрольно-вычислительной машины. По окончанию рабочей смены 19.07.2024 года около 22 часов 00 минут ФИО2 пробила контрольный чек в кассе № 1, с помощью которого установила сумму денежных средств, пробитых по кассовым чекам в течение смены, а разницу между суммой денежных средств, находящихся фактически в кассе № 1 и суммой отраженной в контрольном чеке, похитила из ящика контрольно-вычислительной машины, путем присвоения вверенных ей денежных средств на общую сумму 7412 рублей, чем причинила материальный ущерб АО «Тандер». Похищенные денежные средства ФИО2 обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя с корыстной целью, ФИО2, не останавливаясь на достигнутом, 22.07.2024 года в период режима работы магазина «Магнит» с 09 часов 00 минут до22 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, являясь материально-ответственным лицом, осуществляла обязанности продавца в указанном выше магазине «Магнит», находясь на рабочем месте и, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «Тандер» и желая их наступления, 22.07.2024 года в период времени работы магазина с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь за кассой № 1, совершила хищение из ящика контрольно-вычислительной машины вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Тандер» на общую сумму 9696 рублей 20 копеек, при следующих обстоятельствах:

22.07.2024 года в 09 часов 04 минуты ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 369 рублей 99 копеек, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 369 рублей 99 копеек удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 369 рублей 99 копеек убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

22.07.2024 года в 10 часов 04 минуты ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 545 рублей 92 копейки, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 545 рублей 92 копейки удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 545 рублей 92 копейки убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

22.07.2024 года в 11 часов 01 минуту ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 1373 рубля 86 копеек, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 1373 рубля 86 копеек удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 1373 рубля 86 копеек убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

22.07.2024 года в 12 часов 56 минут ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 828 рублей 94 копейки, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 828 рублей 94 копейки удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 828 рублей 94 копейки убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

22.07.2024 года в 13 часов 12 минут ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 2376 рублей 79 копеек, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 2376 рублей 79 копеек удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 2376 рублей 79 копеек убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

22.07.2024 года в 20 часов 21 минуту ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 559 рублей 98 копеек, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 559 рублей 98 копеек удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 559 рублей 98 копеек убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

22.07.2024 года в 20 часов 28 минут ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 903 рубля 95 копеек, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 903 рубля 95 копеек удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 903 рубля 95 копеек убрала в ящик контрольно-вычислительной машины. 

22.07.2024 года в 21 час 29 минут ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 1377 рублей 04 копейки, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 1377 рублей 04 копейки удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 1377 рублей 04 копейки убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

22.07.2024 года в 21 час 41 минуту ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 301 рубль 94 копейки, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 301 рубль 94 копейки удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 301 рубль 94 копейки убрала в ящик контрольно-вычислительной машины. По окончанию рабочей смены 22.07.2024 года около 22 часов 00 минут ФИО2 пробила контрольный чек в кассе № 1, с помощью которого установила сумму денежных средств, пробитых по кассовым чекам в течение смены, а разницу между суммой денежных средств, находящихся фактически в кассе № 1 и суммой, отраженной в контрольном чеке, похитила из ящика контрольно-вычислительной машины, путем присвоения вверенных ей денежных средств на общую сумму 9696 рубля 20 копеек, чем причинила материальный ущерб АО «Тандер». Похищенные денежные средства ФИО2 обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя с корыстной целью, ФИО2, не останавливаясь на достигнутом, 23.07.2024 года в период режима работы магазина «Магнит» с 09 часов 00 минут до22 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, являясь материально-ответственным лицом, осуществляла обязанности продавца в указанном выше магазине «Магнит», находясь на рабочем месте и, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «Тандер» и желая их наступления, 23.07.2024 года в период времени работы магазина с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь за кассой № 1 совершила хищение из ящика контрольно-вычислительной машины вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Тандер» на общую сумму 7407 рублей 24 копейки, при следующих обстоятельствах:

23.07.2024 года в 10 часов 46 минут ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 356 рублей 97 копеек, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 356 рублей 97 копеек удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 356 рублей 97 копеек убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

23.07.2024 года в 10 часов 52 минуты ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 129 рублей 97 копеек, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 129 рублей 97 копеек удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 129 рублей 97 копейки убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

23.07.2024 года в 11 часов 06 минут ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 447 рублей 95 копеек, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 447 рублей 95 копеек удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 447 рублей 95 копеек убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

23.07.2024 года в 11 часов 24 минуты ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 729 рублей 97 копеек, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 729 рублей 97 копеек удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 729 рублей 97 копеек убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

23.07.2024 года в 11 часов 52 минуты ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 537 рублей 96 копеек, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 537 рублей 96 копеек удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 537 рублей 96 копеек убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

23.07.2024 года в 13 часов 50 минут ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 809 рублей 93 копейки, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 809 рублей 93 копейки удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 809 рублей 93 копейки убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

23.07.2024 года в 16 часов 02 минуты ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 506 рублей 89 копеек, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 506 рублей 89 копеек удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который стал ей известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 506 рублей 89 копеек убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

23.07.2024 года в 16 часов 45 минут ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 450 рублей 97 копеек, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 450 рублей 97 копеек удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 450 рублей 97 копеек убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

23.07.2024 года в 18 часов 12 минут ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 399 рублей 97 копеек, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 399 рублей 97 копеек удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 399 рублей 97 копеек убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

23.07.2024 года в 18 часов 14 минут ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 909 рублей 85 копеек, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 909 рублей 85 копеек, удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 909 рублей 85 копеек убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

23.07.2024 года в 20 часов 32 минуты ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 546 рублей 95 копеек, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 546 рублей 95 копеек удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 546 рублей 95 копеек убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

23.07.2024 года в 21 час 14 минут ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 997 рублей 98 копеек, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 997 рублей 98 копеек удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 997 рублей 98 копеек убрала в ящик контрольно-вычислительной машины.

23.07.2024 года в 21 час 26 минут ФИО2, находясь за кассой № 1 контрольно-вычислительной машины, для покупателя внесла полный перечень приобретаемого им товара, сумма покупки которого составила 581 рублей 97 копеек, получив от последнего наличные денежные средства за покупку в указанной сумме, при этом не выдала ему кассовый чек об оплате покупки. После чего не сообщая покупателю, операцию по приобретению товара на сумму 581 рублей 97 копеек удалила из программы контрольно-вычислительной машины при введении пароля, который ей стал известным при неустановленных обстоятельствах, и нажатием кнопки «отмена». Полученные денежные средства в сумме 581 рубль 97 копеек убрала в ящик контрольно-вычислительной машины. По окончанию рабочей смены 23.07.2024 года около 22 часов 00 минут ФИО2 пробила контрольный чек в кассе № 1, с помощью которого установила сумму денежных средств, пробитых по кассовым чекам в течение смены, а разницу между суммой денежных средств, находящихся фактически в кассе №1 и суммой, отраженной в контрольном чеке, похитила из ящика контрольно-вычислительной машины, путем присвоения вверенных ей денежных средств на общую сумму 7407 рублей 24 копейки, чем причинила материальный ущерб АО «Тандер». Похищенные денежные средства ФИО2 обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 15 час. 52 мин. 12.07.2024 года по 22 час. 00 мин. 23.07.2024 года своими умышленными преступными действиями совершила путем присвоения хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Тандер», на общую сумму 33 287 рублей 61 копейка, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 33 287 рублей 61 копейка.

2. 12.10.2024 года около 23 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО2 находилась около пункта выдачи «Ozon», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В это время у ФИО2 возник преступный умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, из вышеуказанного пункта выдачи, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Реализуя свой преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, 12.10.2024 года около 23 часов 25 минут ФИО2, находясь у пункта выдачи «Ozon», расположенного по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>, подошла к входной двери, ведущий в вышеуказанный пункт выдачи «OZON», и действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, применив физическую силу, руками дернула за ручку входной двери пункта выдачи «Ozon», таким образом открыла ее, после чего прошла в помещение указанного пункта выдачи, таким образом незаконно проникла внутрь помещения пункта выдачи.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО2 12.10.2024 года в период времени с 23 часов 25 минут по 23 часа 28 минут, находясь в помещении пункта выдача «Ozon», расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, подошла к стеллажам, где расположен товар, с которых взяла руками и сложила в принесенный с собой пакет, таким образом тайно похитила имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: сапоги «D.SOM» стоимостью 3670 рублей; сапоги «D.SOM» стоимостью 3700 рублей; брюки Unlim стоимостью 2343 рублей; воду парфюмерную Eyfel стоимостью 379 рублей; пуховик Zolla стоимостью 3672 рублей; тетрадь общую в клеточку (комплект 4 шт., А5, 96 листов) общей стоимостью 415 рублей; жилет утепленный ТВОЕ стоимостью 1927 рублей; джинсы GoodAvina стоимостью 2985 рублей; джинсы GoodAvina стоимостью 2985 рублей; светильник светодиодный, сенсорный для кухни стоимостью 2384 рубля; подвеску медальон Ведьмак стоимостью 1704 рублей, а всего тайно похитила чужое имущество на общую сумму 26164 рубля, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

После чего ФИО2 с похищенным имуществом скрылась, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в размере 26164 рубля.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 вину в предъявленном обвинении признала полностью, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указывая, что оно заявлено добровольно, после консультаций с защитником и она осознает характер и все последствия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель Белова А.А., представитель потерпевшего ФИО6, потерпевший Потерпевший №1 и защитник Беккерова Ф.Э. согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: подсудимая обвиняется в совершении одного преступления небольшой тяжести и одного преступления средней тяжести, обвинение подсудимой понятно и она с ним согласна, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено добровольно, после консультаций с защитником и подтверждено в судебном заседании. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждено совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу и, с учетом позиции сторон, квалифицирует действия ФИО2:

- по деянию, совершенному в отношении имущества АО «Тандер», по ч. 1 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному; 

- по деянию, совершенному в отношении имущества Потерпевший №1, по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность ФИО2, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни ее семьи.

ФИО2 не судима, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным ОП № 4 УМВД России по г. Н. Новгороду характеризуется удовлетворительно. 

С учетом данных о личности ФИО2, суд признает ее вменяемой и подлежащей уголовной ответственности. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 по каждому преступлению, суд признает ееактивное способствование расследованию преступления, что выразилось в том, что явившись по вызову в отдел полиции, она добровольно и подробно сообщила правоохранительным органам о совершенных ею хищениях чужого имущества, предоставляя имеющую значение для расследования преступлений информацию, добровольно участвовала в следственных действиях, подробно сообщала следственным органам в своих последовательных признательных показаниях, данных в ходе досудебного производства по уголовному делу, информацию о своих противоправных деяниях, имеющую значение для их расследования, что выражается так же в согласованности данных ею показаний с полным признанием вины в ходе судебного рассмотрения уголовного дела. 

При этом суд к убеждению об отсутствии в действиях ФИО2 явки с повинной, поскольку по смыслу закона под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. ФИО2 по собственной инициативе в правоохранительные органы не явилась и о совершенных преступлениях не заявила, а сообщила о хищениях чужого имущества, будучи вызванной в отдел полиции. 

В соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 по преступлению по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по каждому преступлению, суд признает состояние здоровья ФИО2 и ее близких родственников, полное признание ФИО2 вины и раскаяние в содеянном.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств дела, общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимой ФИО2 и на основании ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, суд назначает ФИО2 за каждое преступление наказание в виде исправительных работ на срок, достаточный для достижения целей наказания, поскольку приходит к убеждению, что именно данный вид наказания обеспечит ее исправление и предупреждение совершения ею новых преступлений, при этом окончательное наказание ФИО2 назначается по совокупности преступлений, по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде исправительных работ, и подлежит реальному отбытию для достижения целей наказания. 

При таких обстоятельствах оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

В связи с назначением ФИО2 наказания в виде исправительных работ, которое не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным за совершенные преступления, положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ при назначении наказания не учитываются. 

Суд полагает, что не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением ФИО2 во время или после совершения преступлений, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, а следовательно, ст. 64 УК РФ применению не подлежит.

Условия для применения правил части 6 ст. 15 УК РФ относительно преступления по ч. 1 ст. 160 УК РФ отсутствуют.

Суд не усматривает оснований для применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ при назначении наказания за преступление по п.п. «б,в» ч. 2 ст.158 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой ФИО2 от наказания, а равно отсрочки исполнения наказания, не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 160 УК РФ, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание:

- за преступление по ч. 1 ст. 160 УК РФ в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 10 % заработка ежемесячно в доход государства;

- за преступление по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием 10 % заработка ежемесячно в доход государства.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 10 % заработка ежемесячно в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», хранящиеся при уголовном деле - хранить при нем. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд с подачей апелляционной жалобы через Сормовский районный суд г. Н. Новгорода в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденная ФИО2 вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.А. Варламов